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1ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA 

QUADRIMESTRAL DE SAÚDE 

OBJETIVO: 

Referência: - Lei Complementar nº. 141, de 13 janeiro de 2012. 

Art. 36. O gestor do SUS em cada ente da Federação elaborará Relatório 

detalhado referente ao quadrimestre anterior, o qual conterá, no mínimo, as 

seguintes informações: 

I - montante e fonte dos recursos aplicados no período; 

II - auditorias realizadas ou em fase de execução no período e suas 

recomendações e determinações; 

III - oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial própria, 

contratada e conveniada, cotejando esses dados com os indicadores de saúde 

da população em seu âmbito de atuação. 



Produção –  

NIS II Mirador e 

NIS I Quatro 

Marcos 



Produção NIS II Mirador e NIS I Quatro Marcos 2013 

ANO 2013 Jan Fev Mar Abr Total 

Consultas médicas NIS II e NIS I 514 514 660 650 1.688 

 

Consultas Paraíso do Norte 

Diurna 31 96 67 77 271 

Noturna 50 56 54 56 216 

Pré Natal 31 21 18 12 82 

Puericultura  75 75 76 65 291 

Prevenção Cérvico Uterino  45 30 38 28 141 

Curativos 262 261 394 268 1.185 

Inalações  98 215 242 196 751 

Injeções 1.139 1.309 1.191 1.227 4.866 

Suturas  - 02 03 01 06 

Visitas Domiciliares 931 

 

770 659 808 3.168 

Consultas 

Odontológicas 

 

23 

 

124 

 

137 

 

- 

 

1.184 

Procedimentos  

Odontológicos 

(Obturações, extrações e limpeza). 

 

76 

 

701 

 

661 

 

- 

 

1.438 

Ação Coletiva Bochecho fluorado  

e Escovação dental supervisionada 

- 818 1.884 1.855 4.557 

Laboratório Oswaldo Cruz 730 884 1.215 1.133 3.962 

Consultas especializadas – CRÉ - Pvai 39 33 56 38 166 

Outros – USG, ortese, prótese, físio, etc. 02 42 63 49 156 

Consultas especializadas - terceirizadas 

Do CRÉ. 

52 34 51 66 203 

Outros – eletro, medida exata, Rx, USG, 
RM, TC, Dopper. 

09 16 31 47 103 

Passagens TFD 16 33 22 26 97 

Atendimento Farmácia Média de 2.920 atendimentos. 

 



RECEITAS 





DESPESAS 



EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS

JANEIRO A ABRIL/2013

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL

3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 10.335,56R$       -R$                   -R$                   10.335,56R$         

3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 278.934,54R$     -R$                   -R$                   278.934,54R$       

3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 60.021,14R$       -R$                   -R$                   60.021,14R$         

3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 3.841,60R$         -R$                   -R$                   3.841,60R$           

3372.30.00.00.00 Material de Consumo - CIS -R$                   -R$                   -R$                   -R$                     

3372.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção - CIS 5.940,90R$         -R$                   -R$                   5.940,90R$           

3372.36.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Física - CIS 276,52R$             -R$                   -R$                   276,52R$              

3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 22.074,87R$       -R$                   -R$                   22.074,87R$         

3390.14.00.00.00 Diarias 2.847,30R$         -R$                   -R$                   2.847,30R$           

3390.30.00.00.00 Material de Consumo 65.477,61R$       -R$                   -R$                   65.477,61R$         

3390.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 106.952,68R$     -R$                   -R$                   106.952,68R$       

3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.941,90R$         -R$                   -R$                   2.941,90R$           

3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.712,00R$         -R$                   -R$                   2.712,00R$           

3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 109.117,08R$     -R$                   -R$                   109.117,08R$       

3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 1.679,20R$         -R$                   -R$                   1.679,20R$           

3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas -R$                   -R$                   -R$                   -R$                     

4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 228,73R$             -R$                   -R$                   228,73R$              

4490.51.00.00.00 Obras e Instalações -R$                   -R$                   -R$                   -R$                     

4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente -R$                   -R$                   -R$                   -R$                     

TOTAL 673.381,63R$     -R$                   -R$                   673.381,63R$       

Percentual no Quadrimestre

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN

Presidente do F.M.S.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Mirador, 28 de maio de 2013.

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde 



EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - PAGO

JANEIRO A ABRIL/2013

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL

3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 8.554,52R$         -R$                   -R$                   8.554,52R$           

3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 278.934,54R$     -R$                   -R$                   278.934,54R$       

3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 60.021,14R$       -R$                   -R$                   60.021,14R$         

3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 3.323,15R$         -R$                   -R$                   3.323,15R$           

3372.30.00.00.00 Material de Consumo - CIS -R$                   -R$                   -R$                   -R$                     

3372.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção - CIS 4.076,40R$         -R$                   -R$                   4.076,40R$           

3372.36.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Física - CIS 238,72R$             -R$                   -R$                   238,72R$              

3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 12.609,60R$       -R$                   -R$                   12.609,60R$         

3390.14.00.00.00 Diarias 2.847,30R$         -R$                   -R$                   2.847,30R$           

3390.30.00.00.00 Material de Consumo 58.841,09R$       -R$                   -R$                   58.841,09R$         

3390.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 104.349,23R$     -R$                   -R$                   104.349,23R$       

3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.356,90R$         -R$                   -R$                   2.356,90R$           

3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.712,00R$         -R$                   -R$                   2.712,00R$           

3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103.672,51R$     -R$                   -R$                   103.672,51R$       

3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 1.665,20R$         -R$                   -R$                   1.665,20R$           

3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas -R$                   -R$                   -R$                   -R$                     

4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 228,73R$             -R$                   -R$                   228,73R$              

4490.51.00.00.00 Obras e Instalações -R$                   -R$                   -R$                   -R$                     

4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente -R$                   -R$                   -R$                   -R$                     

TOTAL 644.431,03R$     -R$                   -R$                   644.431,03R$       

Percentual no Quadrimestre

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN

Presidente do F.M.S.

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Mirador, 28 de maio de 2013.



EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - A PAGAR

JANEIRO A ABRIL/2013
Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 1.781,04R$           -R$                   -R$                   

3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -R$                    -R$                   -R$                   

3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais -R$                    -R$                   -R$                   

3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 518,45R$              -R$                   -R$                   

3372.30.00.00.00 Material de Consumo - CIS -R$                    -R$                   -R$                   

3372.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção - CIS 1.864,50R$           -R$                   -R$                   

3372.36.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Física - CIS 37,80R$                -R$                   -R$                   

3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 9.465,27R$           -R$                   -R$                   

3390.14.00.00.00 Diarias -R$                    -R$                   -R$                   

3390.30.00.00.00 Material de Consumo 6.636,52R$           -R$                   -R$                   

3390.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.603,45R$           -R$                   -R$                   

3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 585,00R$              -R$                   -R$                   

3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -R$                    -R$                   -R$                   

3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.444,57R$           -R$                   -R$                   

3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 14,00R$                -R$                   -R$                   

3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas -R$                    -R$                   -R$                   

4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público -R$                    -R$                   -R$                   

4490.51.00.00.00 Obras e Instalações -R$                    -R$                   -R$                   

4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente -R$                    -R$                   -R$                   

TOTAL 28.950,60R$        -R$                   -R$                   

Percentual no Quadrimestre

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN

Presidente do F.M.S

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Mirador, 28 de maio de 2013.



Descrição 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL

Despesas Empenhadas 673.381,63R$      -R$                   -R$                   673.381,63R$       

Despesas Pago 644.431,03R$      -R$                   -R$                   644.431,03R$       

Despesas a Pagar 28.950,60R$        -R$                   -R$                   28.950,60R$          

Despesas Pago em 2013 no Quadrimestre 644.431,03R$      

Despesas Pago 2013 (Restos Pg 3º Quad/2012) -R$                    

Total Despesas Pago 2013 (-) R. P. 3º Quad. 2012 644.431,03R$      

Despesas Empenhadas 673.381,63R$      

Total Despesas Pago 2013 (-) R. P. 3º Quad. 2012 644.431,03R$      

Despesas a Pagar de 2013 28.950,60R$        

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN

Presidente do F.M.S.

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde

Mirador, 28 de maio de 2013.

JANEIRO A ABRIL/2013

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS - PAGO - A PAGAR



BOLETIM DIÁRIO 

DA TESOURARIA 



Período: 01/01/2013 a 30/04/2013

BANCOS SALDO ANT. DEPOSITOS RETIRADAS SALDO ATUAL

B. do Brasil - 12518-0 - FMS BLAFB -R$                       -R$                        -R$                       -R$                          

B. do Brasil - 12520-2 - FMS BLMAC -R$                       -R$                        -R$                       -R$                          

B. do Brasil - 12519-9 - FMS BLATB -R$                       148.631,85R$          131.837,54R$         16.794,31R$              

B. do Brasil - 12521-0 - FMS BLVGS -R$                       80.894,60R$            44.856,97R$           36.037,63R$              

B. do Brasil - 13070-2 - FMS Recursos Livres -R$                       49.254,85R$            49.254,85R$           -R$                          

B. do Brasil - 13069-9 - FMS 15% Saúde 28.187,33R$           860.314,66R$          877.044,79R$         11.457,20R$              

B. do Brasil - 13379-5 - FMS Alienação Saúde -R$                       -R$                        -R$                       -R$                          

Caixa Economica Federal - 040-3 - FMS APSUS -R$                       31.998,54R$            15.950,00R$           16.048,54R$              

B. do Brasil - 15707-4 - FMS BLINV -R$                       -R$                        -R$                       -R$                          

B. do Brasil - 16495-X - FMS Ampliação UBS 10.652,97R$           10.694,68R$            10.600,00R$           10.747,65R$              

B. do Brasil - 17206-5 - FMS Academia de Saúde -R$                       40.017,47R$            20.000,00R$           20.017,47R$              

B. do Brasil - 16755-X - FMS BLMAC - RCE 56,00R$                   -R$                        -R$                       56,00R$                      

TOTAL EM 30/04/2013 38.896,30R$           1.221.806,65R$      1.149.544,15R$     111.158,80R$            

MARIA GEANIA O. RIBEIRO LUPRIN

Presidente do F.M.S.

Mirador, 28 de maio de 2013

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MIRADOR

BOLETIM DIARIO DE TESOURARIA - ( B. D. T. )

1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

KLEVERSON M. A. DE SOUZA

Contador Nº PR-049445/O-5

JOSÉ BROTO

Presidente C. M. de Saúde



www.mirador.pr.gov.br 

 

http://www.mirador.pr.gov.br/


OBRIGADO(A) 

PELA 

ATENÇÃO ... 


